
 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  

Instalada em 16 de fevereiro de 1835 
Comissão Permanente de Licitação – CPL 

 

ERRATA Nº 001/2016-CPL/ALEMA 
REF: EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2016-CPL  

 
A PREGOEIRA da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO no uso de suas 
atribuições comunica aos interessados que em relação ao Edital do Pregão em referência: 
 
 
1 – Na PLANILHA DE PREÇOS E QUANTITATIVOS – ANEXO V DO EDITAL 
 
ONDE SE LÊ: 
 

ORGÃO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO – 
ALEMA 

DATA DA APRESENTAÇÃO  
     __/___/___ 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2016-CPL/ALEMA 
OBJETO DA LICITAÇÃO: 

EMPRESA PROPONENTE:  

OBJETO DA LICITAÇÃO:  

COTA RESERVADA – JULGAMENTO POR ITEM* 

 
ITEM MATERIAL QNT. UND. 

PREÇO UNITÁRIO 
MÁXIMO 

ESTIMADO 

PREÇO TOTAL 
MÁXIMO 

ESTIMADO 

1 

 Agenda com capa dura: Miolo em 

papel apergaminhado 90 gramas 

colorido, com até 460 páginas no 

formato 21x15 fechado. 

Capa: formato 21x30 aberto colorido 
frente e verso com laminação fosca. 
Acabamento em Wire-o.Pedido 
Mínimo: 100 unidades. - COTA 
PRINCIPAL 

1.500 UND 51,90 77.850,00 

1.1 

Agenda com capa dura: Miolo em 

papel apergaminhado 90 gramas 

colorido, com até 460 páginas no 

formato 21x15 fechado. 

Capa: formato 21x30 aberto colorido 
frente e verso com laminação fosca. 
Acabamento em Wire-o.Pedido 
Mínimo: 100 unidades – COTA 
RESERVADA PARA ME, EPP, MEI – 
art. 9º da Lei Estadual nº 10.403/2015 

500 UND 51,90 25.950,00 

2 

Agenda com capa dura: Miolo em 

papel apergaminhado 90 gramas 

colorido, com até 460 páginas no 

formato 21x15 fechado. 

Capa: formato 21x30 aberto colorido 
frente e verso com laminação fosca. 
Acabamento em Wire-o.Pedido 
Mínimo: 100 unidades - COTA 
PRINCIPAL 

375 UND 305,00 114.375,00 

2.1 

Agenda com capa dura: Miolo em 

papel apergaminhado 90 gramas 

colorido, com até 460 páginas no 

formato 21x15 fechado. 

Capa: formato 21x30 aberto colorido 

125 UND 305,00 38.125,00 



 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  

Instalada em 16 de fevereiro de 1835 
Comissão Permanente de Licitação – CPL 

 

frente e verso com laminação fosca. 
Acabamento em Wire-o.Pedido 
Mínimo: 100 unidades - COTA 
RESERVADA PARA ME, EPP, MEI – 
art. 9º da Lei Estadual nº 10.403/2015 

VALOR ESTIMADO PARA COTA RESERVADA R$ 256.300,00 

 
 
LEIA-SE:  
 
 

ORGÃO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO – 
ALEMA 

DATA DA APRESENTAÇÃO  
     __/___/___ 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2016-CPL/ALEMA 
OBJETO DA LICITAÇÃO: 

EMPRESA PROPONENTE:  

OBJETO DA LICITAÇÃO:  

COTA RESERVADA – JULGAMENTO POR ITEM* 

 
ITEM MATERIAL QNT. UND. 

PREÇO UNITÁRIO 
MÁXIMO 

ESTIMADO 

PREÇO TOTAL 
MÁXIMO 

ESTIMADO 

1 

 Agenda com capa dura: Miolo em 

papel apergaminhado 90 gramas 

colorido, com até 460 páginas no 

formato 21x15 fechado. 

Capa: formato 21x30 aberto colorido 
frente e verso com laminação fosca. 
Acabamento em Wire-o.Pedido 
Mínimo: 100 unidades. - COTA 
PRINCIPAL 

1.500 UND 51,90 77.850,00 

1.1 

Agenda com capa dura: Miolo em 

papel apergaminhado 90 gramas 

colorido, com até 460 páginas no 

formato 21x15 fechado. 

Capa: formato 21x30 aberto colorido 
frente e verso com laminação fosca. 
Acabamento em Wire-o.Pedido 
Mínimo: 100 unidades – COTA 
RESERVADA PARA ME, EPP, MEI – 
art. 9º da Lei Estadual nº 10.403/2015 

500 UND 51,90 25.950,00 

2 

Placa de Homenagem: em aço inox 
304, escovado e brilhante, com 
espessura mínima de 0,3 milímetros.  
Texto gravado em baixo relevo na cor a 
definir, Brasão do Estado do Maranhão 
gravado em baixo relevo nas cores 
oficiais, 
Medidas da placa: 
15 cm de altura x 22 cm de largura.  
Estojo de veludo na cor a definir, 
conforme imagem constante. 
Pedido Mínimo: 1 unidade 

375 UND 305,00 114.375,00 

2.1 

Placa de Homenagem: em aço inox 
304, escovado e brilhante, com 
espessura mínima de 0,3 milímetros.  
Texto gravado em baixo relevo na cor a 

125 UND 305,00 38.125,00 



 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  

Instalada em 16 de fevereiro de 1835 
Comissão Permanente de Licitação – CPL 

 

definir, Brasão do Estado do Maranhão 
gravado em baixo relevo nas cores 
oficiais, 
Medidas da placa: 
15 cm de altura x 22 cm de largura.  
Estojo de veludo na cor a definir, 
conforme imagem constante. 
Pedido Mínimo: 1 unidade 

VALOR ESTIMADO PARA COTA RESERVADA R$ 256.300,00 

 
 
Informamos ainda, que todas as demais exigências editalícias matem-se inalteradas, outrossim, a data 
da abertura da Sessão ocorrerá no dia 12 de janeiro de 2017 às 09:30h. 
 

 
 

São Luís, 22 de dezembro de 2016. 
 

Sheila Maria Tenório de Britto 
Pregoeira/CPL 


